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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,384,702 2,398,578 -13,876 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 37,880 1.5

학생복지/교육격차 해소 -14,085 850,729 35.6

기본적 교육활동 0 791,912 33.2

선택적 교육활동 0 156,132 6.5

교육활동 지원 0 176,880 7.4

학교 일반운영 209 310,084 13.0

학교시설 확충 0 61,085 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 1,232,795 51.6

이전수입 기타이전수입 0 177,947 7.4

자체수입 학부모부담수입 -14,085 918,126 38.5

자체수입 행정활동수입 209 2,594 0.1

기타수입 전년도이월금 0 53,240 2.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,410,7421,410,742 0

1.교육비특별회계이전수입 1,232,7951,232,795 0

1.교육비특별회계전입금수입 1,232,7951,232,795 0

1.학교회계전입금 1,232,7951,232,795 0

1.학교운영비전입금 726,035 726,035 0

2.목적사업비전입금 506,760 506,760 0

2.기타이전수입 177,947 177,947 0

1.학교회계간이전수입 547 547 0

1.기타학교회계전입금 547 547 0

1.기타학교회계전입금 547 547 0

2.민간이전수입 177,400 177,400 0

1.기타지원금 177,400 177,400 0

1.기타지원금 177,400 177,400 0

2.자체수입 920,720 934,596 -13,876

1.학부모부담수입 918,126 932,211 -14,085

1.등록금 30,965 30,965 0

1.학교운영지원비 30,965 30,965 0

1.학교운영지원비 30,965 30,965 0

2.수익자부담수입 887,161 901,246 -14,085

1.급식비 402,957 402,957 0

1.급식비 402,957 402,957 0

2.방과후학교활동비 90,973 90,973 0

1.방과후학교활동비 90,973 90,973 0

3.현장체험학습비 194,458 194,458 0

1.현장체험학습비 194,458 194,458 0

4.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

1.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

5.교과서대금 7,497 7,497 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과서대금 7,497 7,497 0

6.기숙사비 179,983 194,068 -14,085

1.기숙사비 179,983 194,068 -14,085기숙사비 : -14,085,000원×1회= -14,085,000

7.기타수익자부담수입 2,143 2,143 0

1.기타수익자부담수입 2,143 2,143 0

2.행정활동수입 2,594 2,385 209

1.기타행정활동수입 2,594 2,385 209

1.이자수입 2,420 2,211 209

1.이자수입 2,420 2,211 209학교회계 예금이자 : 209,000원×1회= 209,000

2.기타행정활동수입 174 174 0

1.기타행정활동수입 174 174 0

3.기타수입 53,240 53,240 0

1.전년도이월금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

세입합계 2,384,7022,398,578 -13,876
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,880 37,880 0

1.기타 교직원보수 31,980 31,980 0

1.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원 24,720 24,720 0

1.학교운영지원수당 24,720 24,720 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,900 0

1.교직원연수 5,300 5,300 0

1.정보화연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교사동아리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 850,729 864,814 -14,085

1.급식 관리 467,427 467,427 0

1.학교급식운영 467,427 467,427 0

1.급식식품비 308,836 308,836 0

1.급식용식재료비 308,836 308,836 0  

2.급식운영비 33,818 33,818 0

1.일반수용비 15,466 15,466 0  

2.연료비 18,332 18,332 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 63,563 63,563 0

1.기간제직원인건비 56,285 56,285 0  

2.운영수당 3,150 3,150 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
4,128 4,128 0  

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.우유대금 8,660 8,660 0

1.우유대금 8,660 8,660 0  

6.영양실무사 인건비 27,529 27,529 0

1.무기계약직원인건비 25,364 25,364 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,165 2,165 0  

7.학교급식환경개선사업비 14,760 14,760 0

1.비품구입비 14,760 14,760 0  

8.자체임용 조리종사원 인건비 4,230 4,230 0

1.기간제직원인건비 4,230 4,230 0  

9.영재교육원 급식 인건비 4,031 4,031 0

1.운영수당 4,031 4,031 0  

2.기숙사 관리 179,983 194,068 -14,085

1.기숙사운영 179,983 194,068 -14,085

1.기숙사사감용역 42,878 44,578 -1,700

1.일반수용비 42,878 44,578 -1,700사감용역료  -1,700,000원×1회= -1,700,000

2.운영관리비 93,925 101,410 -7,485

1.일반수용비 29,259 30,722 -1,463
정수기및 비데 관리비  -1,463,000원×1회

=
-1,463,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 46,800 51,788 -4,988보일러 난방 연료비  -4,988,000원×1회= -4,988,000

5.학생복지비 2,752 3,400 -648학생 자치회 활동 지원  -128,000원×1회= -128,000

학생 상점 상품 구입  -520,000원×1회= -520,000

6.비품구입비 5,114 5,500 -386컴퓨터 구입  -171,000원×1회= -171,000

냉장고 구입  -215,000원×1회= -215,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.인건비 43,180 48,080 -4,900

1.운영수당 43,180 48,080 -4,900사감수당  -4,900,000원×1회= -4,900,000

3.보건 관리 30,837 30,837 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,189 15,189 0

1.보건실 운영 10,550 10,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 6,450 6,450 0  

2.학생건강검사 2,155 2,155 0

1.학생복지비 2,155 2,155 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교안전공제회관리 1,284 1,284 0

1.학생복지비 1,284 1,284 0  

5.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.흡연예방 금연실천학교 운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 15,648 15,648 0

1.먹는물 관리 6,358 6,358 0

1.일반수용비 6,358 6,358 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.수질검사 900 900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

5.청소용품구입 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0  

4.교육격차 해소 146,128 146,128 0

1.학비지원 8,144 8,144 0

1.교육급여 4,424 4,424 0

1.학생지원금 4,424 4,424 0  

2.학비지원 3,720 3,720 0

1.학생지원금 3,720 3,720 0  

2.급식비지원 83,628 83,628 0

1.농산어촌무료급식비 83,628 83,628 0

1.학생지원금 83,628 83,628 0  

3.방과후학교활동비지원 15,066 15,066 0

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.방과후자유수강권 지원 6,566 6,566 0

1.학생지원금 6,566 6,566 0  

4.현장체험학습비지원 15,800 15,800 0

1.현장체험학습비지원 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.저소득층 현장체험학습지원 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

5.기숙사비지원 23,490 23,490 0

1.기숙사운영지원 23,490 23,490 0

1.학생지원금 23,490 23,490 0  

5.학생복지 26,354 26,354 0

1.학생복지운영 26,354 26,354 0

1.차량운영지원 8,192 8,192 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,962 2,962 0  

2.연료비 4,600 4,600 0  

3.기타공공요금 630 630 0  

2.학생증제작 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0  

3.1학년교과서구입 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0  

4.2학년교과서구입 1,956 1,956 0

1.교육운영비 1,956 1,956 0  

5.3학년교과서구입 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0  

6.졸업앨범 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0  

7.교과서구입비 지원 275 275 0

1.학생지원금 275 275 0  

3.기본적 교육활동 791,912 791,912 0

1.교과 활동 524,059 524,059 0

1.교과활동지원 14,330 14,330 0

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

4.순회교사 수당 및 여비 4,130 4,130 0

1.여비 2,930 2,930 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.사회교과활동 2,590 2,590 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

3.수학교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.과학교과활동 435,283 435,283 0

1.지구과학교과운영 17,500 17,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.과학영재교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.물리교과운영 23,000 23,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.생물교과운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.창의공작실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.첨단과학탐구실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

8.첨단과학기기구입 140,000 140,000 0

1.비품구입비 140,000 140,000 0  
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9.과학고 R&E 지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 7,200 7,200 0  

3.교육운영비 5,361 5,361 0  

4.목적사업업무추진비 978 978 0  

5.비품구입비 4,861 4,861 0  

10.브리지프로그램지원 8,519 8,519 0

1.일반수용비 199 199 0  

2.운영수당 8,320 8,320 0  

11.입학전형운영 8,664 8,664 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.운영수당 8,500 8,500 0  

12.창의_진로특성_기자재구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0  

13.창의_진로특성_재료구입비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.창의_진로특성_시제품제작비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.창의_진로특성_수용비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.창의_진로특성_기술정보활동비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

17.창의_진로특성_국내여비 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0  

18.창의_진로특성_회의비 1,562 1,562 0

1.목적사업업무추진비 1,562 1,562 0  

19.창의_교육과정_기자재및시설비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0  
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20.창의_교육과정_재료및전산관리비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

21.창의_교육과정_수용비및수수료 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

22.창의_교육과정_기술정보활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

23.창의_교육과정_회의비 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

24.창의_교육과정_성과활용지원비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

25.창의_입학전형_인건비 7,800 7,800 0

1.기간제교원인건비 7,100 7,100 0  

2.기간제직원법정부담

금
700 700 0  

26.창의_입학전형_기술정보활동비 101 101 0

1.교육운영비 101 101 0  

27.창의_연구활동_기자재구입 11,710 11,710 0

1.비품구입비 11,710 11,710 0  

28.창의_연구활동_대여비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

29.창의_연구활동_재료구입비 23,610 23,610 0

1.교육운영비 23,610 23,610 0  

30.창의_연구활동_시제품제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

31.창의_연구활동_시험분석 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

32.창의_연구활동_인쇄및복사비 9,280 9,280 0

1.교육운영비 9,280 9,280 0  

33.창의_연구활동_도서구입 5,160 5,160 0
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1.교육운영비 5,160 5,160 0  

34.창의_연구활동_세미나참가 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0  

35.창의_연구활동_협의회개최 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

36.창의_연구활동_야근식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

37.창의_연구활동_회의비 5,770 5,770 0

1.목적사업업무추진비 5,770 5,770 0  

38.창의_연구활동_국내여비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

39.창의_연구활동_학생수송비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

40.창의_연구활동_전문가활용비 33,500 33,500 0

1.운영수당 33,500 33,500 0  

41.창의_연구활동_사업지원비 12,304 12,304 0

1.교육운영비 12,304 12,304 0  

42.창의_연구활동_성과활용비 1,538 1,538 0

1.교육운영비 1,538 1,538 0  

43.창의_연구활동_인력지원비 1,538 1,538 0

1.운영수당 1,538 1,538 0  

44.창의_입학전형_회의비 1,599 1,599 0

1.목적사업업무추진비 1,599 1,599 0  

5.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.예술교과활동 11,340 11,340 0

1.미술교과운영 6,840 6,840 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 4,840 4,840 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.음악교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

7.외국어교과활동 46,816 46,816 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.원어민보조교사 인건비 44,116 44,116 0

1.기간제교원인건비 41,492 41,492 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,555 2,555 0  

3.기간제직원법정부담

금
69 69 0  

2.창의적 체험활동 267,853 267,853 0

1.자율활동 30,583 30,583 0

1.양성평등 백일장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화관련 대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학관련 대회 1,015 1,015 0

1.교육운영비 1,015 1,015 0  

4.과학관련 대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.모범학생시상 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  
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7.소감문쓰기 대회 시상 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

8.축제 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

9.학급교육활동경비 1,756 1,756 0

1.일반수용비 1,756 1,756 0  

10.학생회 활동 1,790 1,790 0

1.학생복지비 1,790 1,790 0  

11.국어관련 대회 4,480 4,480 0

1.일반수용비 645 645 0  

2.교육운영비 3,835 3,835 0  

12.체험활동기록사진전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.교육활동집제작 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.현장체험학습활동 226,779 226,779 0

1.테마식현장학습 203,055 203,055 0

1.여비 26,485 26,485 0  

2.교육운영비 176,570 176,570 0  

2.현장체험학습 19,203 19,203 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 15,603 15,603 0  

3.수련활동 4,521 4,521 0

1.여비 402 402 0  

2.교육운영비 4,119 4,119 0  

3.동아리활동 3,818 3,818 0

1.동아리 활동 3,418 3,418 0

1.학생복지비 3,418 3,418 0  
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2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 5,173 5,173 0

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 1,324 1,324 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0  

3.명사초청특강 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.진로진학상담실운영 846 846 0

1.일반수용비 246 246 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.창의적 체험 활동 303 303 0

1.교육운영비 303 303 0  

4.선택적 교육활동 156,132 156,132 0

1.방과후학교 운영 90,973 90,973 0

1.방과후학교운영 90,973 90,973 0

1.심화심층수업(2학년) 16,645 16,645 0

1.운영수당 16,400 16,400 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.교육운영비 245 245 0  

2.방과후학교활동 70,156 70,156 0

1.운영수당 66,720 66,720 0  

2.전기요금 2,042 2,042 0  
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3.교육운영비 1,394 1,394 0  

3.문제해결탐구반 4,172 4,172 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 172 172 0  

2.독서활동 19,164 19,164 0

1.독서활동운영 19,164 19,164 0

1.독서활동운영 19,164 19,164 0

1.일반수용비 5,963 5,963 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.도서구입비 11,801 11,801 0  

3.기타 선택적 교육활동 45,995 45,995 0

1.창의교육운영 45,995 45,995 0

1.영재교육운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0  

2.운영수당 25,585 25,585 0  

3.교육운영비 13,631 13,631 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.영재교육원입학전형 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,995 1,995 0  

5.교육활동 지원 176,880 176,880 0

1.교무업무 운영 127,433 127,433 0

1.교무학사운영 127,433 127,433 0

1.교육과정운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.교육활동홍보 18,592 18,592 0

1.교육운영비 18,592 18,592 0  
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3.동기유발프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학사운영 2,256 2,256 0

1.교육운영비 2,256 2,256 0  

5.졸업식행사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

6.조기졸업운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.평가운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.역사관운영 5,680 5,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

9.입학전형운영 74,605 74,605 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 51,725 51,725 0  

3.교육운영비 18,080 18,080 0  

10.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 1,790 1,790 0

1.학생생활상담지도 1,140 1,140 0

1.생활지도실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.노동인권교육지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 650 650 0

1.학교폭력예방활동지원 650 650 0
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1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 19,719 19,719 0

1.연구학교운영 19,719 19,719 0

1.교과교실제운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.연구학교운영비 919 919 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 369 369 0  

3.무한상상실 운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 5,120 5,120 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 1,514 1,514 0  

5.목적사업업무추진비 867 867 0  

6.비품구입비 10,499 10,499 0  

4.학습지원실 운영 27,938 27,938 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.유지보수비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 25,138 25,138 0

1.컴퓨터실운영 6,946 6,946 0

1.일반수용비 2,345 2,345 0  

2.교육운영비 4,601 4,601 0  

3.비품구입비 0 0 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학교정보화지원 18,192 18,192 0

1.교육운영비 6,692 6,692 0  

2.비품구입비 11,500 11,500 0  

6.학교 일반운영 310,084 309,875 209

1.학교기관 운영 83,589 83,380 209

1.부서기본운영 83,589 83,380 209

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,220 9,220 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 7,520 7,520 0  

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

3.행정실운영 27,140 27,140 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 940 940 0  

3.여비 25,200 25,200 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

4.일반수용비 7,862 7,653 209

1.일반수용비 7,862 7,653 209각종수용비  209,000원×1회= 209,000

5.사무용품구입 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

6.간행물구독 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

7.재정보증수수료 365 365 0

1.기타공공요금 365 365 0  

8.행정장비유지 25,482 25,482 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0  
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2.비품구입비 18,062 18,062 0  

2.시설 장비 유지 225,245 225,245 0

1.학교시설장비유지 225,245 225,245 0

1.공공요금 및 제세공과금 71,253 71,253 0

1.전기요금 49,853 49,853 0  

2.상하수도료 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 14,400 14,400 0  

2.소방시설관리 5,476 5,476 0

1.일반수용비 5,376 5,376 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0  

4.시설물관리 인건비 7,112 7,112 0

1.일반수용비 7,112 7,112 0  

5.난방비 390 390 0

1.연료비 390 390 0  

6.시설일반관리비 86,064 86,064 0

1.일반수용비 81,664 81,664 0  

2.비품구입비 4,400 4,400 0  

7.당직관리 36,148 36,148 0

1.일반수용비 36,148 36,148 0  

8.전기시설관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

9.냉.난방기 유지관리 7,258 7,258 0

1.일반수용비 7,258 7,258 0  

3.학교운영 협력 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.운영위원회회의경비 950 950 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.유관기관업무협의 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 61,085 61,085 0

1.시설확충 및 개선 61,085 61,085 0

1.시설확충및개선 61,085 61,085 0

1.시설확충및개선 61,085 61,085 0

1.시설비 61,085 61,085 0  

세출합계 2,384,7022,398,578 -13,876
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